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Die Milcherzeugung und -Verwendung im Dezember 1952 
(Endgültiges Ergebnis) 

Im Bundesgebiet wurden im Dezember 1952 rund 1 117 000 t Kuhmilch erzeugt, das sind 
1,5 vH mehr als im gleichen Monat des Vorjahres. Gegenüber dem November 1952 war 
die Milohproduktion, auf den Tag berechnet, nur wenig verändert (- 0,9 vH), während 
sie im entsprechenden Zeitabschnitt 1951} der damals noch nicht abgeschlossenen 
Saisonbewegung folgend, um 3,7 vH zurückgegangen war. 

Der Milchertrag je Kuh und Tag lag im Bundesgebiet, in den norddeutschen Ländern 
und in Süddeutschland auf der Höhe des Vorjahres, dagegen höher als im Durchschnitt 
1957/59. ; 

Milchertrag je Kuh und Tag im Dezember 
(in kg) 

J ahr 
Bundesgebiet 

Norden Süden Durchschnitt 

* 

1952 
1951 
1957/59 

7,4 
7,4 
6,9 

5,4 
5,4 
5,2 

6,2 
6,2 
5,9 

Die an Molkereien Und Händler abgelieferte Milchmenge ging gegenüber dem Vorjahre 
trotz der Mehrerzeugung von 16 300 t um 17 600 t zurück. Dagegen wurden 5 800 t 
Milch mehr unmittelbar an Verbraucher abgesetzt, 17 200 t mehr im Betrieb dee 
Kuhhalters verfüttert oder verbraucht und 10 900 t mehr zu Landbutter und Landkäse 
verarbeitet. 

Von der insgesamt erzeugten Kuhmilch wurden im Dezember 

an Molkereien und Händler geliefert 

unmittelbar an Verbraucher abgesetzt 

verfüttert 

im Haushalt des Kuhhalters verbraucht 
(Eigenverbrauch, Deputat, Altenteil) 

im Haushalt des Kuhhalters verarbeitet 
zu Landbutter 
zu Landkäse 

1952 
61.8 vH 

5,9 vH 

11.9 vH 

15,5 vH 

6,7 vH 
0,2 vH 

1951 
64.2 vH 

5,5 vH 

11.3 vH 

15,0 vH 

5,6 vH 
0,4 vH 

(2755) 
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Kuhmilcherzeugung ici Dozselber 1952 
("jndgültiges Ergebnis) 

Lfd. 
Nr. 

Land 
Verwal fcungsbezirk 

Kuhmilch 
Zahl der 

Kühe 
Stück 

1 

Milchertrag je Kuh 
im Monat je Tag 

kg 
JL 

insgesamt 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

20 

21 
22 
23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 
30 

31 
32 
33 
34 
35 

36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 

45 

46 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachson 
R.B» Hannover 
R.B. Hildosheim 
R.B. Lüneburg 
R.B. Stade 
R.B. Osnabrück 
R.B. Aurich 
V.Jj. 
V.B. 

Bremen 

Brauns chweig 
Oldenburg 

Nordrhein-Wes tf alen 
R.B c 
R.B c 

ldorf Düss 
Köln 

R.B. Aachen 
R.B. Münster 

Dwtmold 
Arnsberg 

R.B. 
R.B. 

Norden des Bundesgebietes 

Hessen 
R.B. Darmstadt 
R.B. Kassel 
R.B. Wiesbaden 

Rhe inland-Pfalz 
R.B. Koblenz 
R.B. Trier 
R.B. Montabaur 
R.B. Rheinhessen 
R.B. Pfalz 

Baden-Württemberg 
R.B. Nordwürttemberg 
R.B. Nordbaden 
R.B. Südbaden 
R.B Südwürttemberg-Hohenz, 

Bayern 
R.B. 
R.B. 
R.B. 
R.B. 

Oborbayern 
Niederbayern 
Ob erpfalz 
Obertranken 

R.B. Mittelfranken 
R.B. Unterfranken 
R.B. Schwaben 
Stadt- und Landkreis Lindau 

Süden des Bundesgebietes 

Bundesgebiet 

450 624 

8 929 

1 021 935 
154 712 

99 975 
158 730 
153 436 
144 658 
104 053 
58 483 

147 888 

7 745 

835 336 
149 058 

• 82 769 
76 125 

216 379 
173 704 
137 321 

2 324 569 

447 255 
134 903 
196 517 
115 835 

371 401 
117 635 

96 528 
44 697 
23 816 
88 725. 

888 462 
279 595 

99 649 
220 072 
289 146 

1 787 086- 
411 658 
281 321 
176 157 
166 282 
184 945 
169 579 
376 662 

20 482 

3 494 204 

5 818 773 

232 

222 

222 
239 
256 
227 
226 
195 
164 
273 
216 

223 

233 
263 
216 
224 
231 
233 
218 

228 

156 
164 
167 
126 

153 
153 
142 
115 
191 
176 

158 
159 
149 
146 
170 

179 
196 
167 
150 
156 
182 
152 
203 
237 
168 

192 

7,5 

7,2 

7.2 
7.7 
8.3 
7.3 
7.3 
6.3 
5.3 
8.8 
7,0 

7,2 

7.5 
8.5 
7,0 
7.2 
7.5 
7.5 
7.0 

7.4 

5.0 
5.3 
5.4 
4.0 

4,9 
4,9 
4.6 
3.7 
6,2 
5.7 

5.1 
5.1 
4.8 
4.7 
5.5 

5.8 
6.3 
5.4 
4.8 
5,0 
5.9 
4.9 
6.5 
7.6 

5,4 

6.2 

104 V 3 

1 986 

226 541 
37 05b 
25 550 
36 024 
34 693 
28 153 
17 081 
15 982 
32 003 

1 727 

194 
39 
17 
17 
49 
40 
29 

417 
128 
886 

054 
961 
397 
991 

529 384 

69 
22 
32 
14 

56 
17 
13 

5 
4 

15 

554 
177 
828 
549 

905 
973 
677 
135 
547 
573 

140 729 
44 521 
14 858 
32 203 
49 147 

320 4 .'r 1 
80 514 
46 869 
26 462 
25 946 
33 648 
25 782 
76 369 

4 854 
587 632 

1 117 016 
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Ziegenmilcherzeugung im Dezember 1952 

(Endgültiges Ergebnis) 

Ziegenmilch 
Zahl der 

Milchziegen 
Milchertrag je Ziege 

im Monat j ,je Tag 
insgesamt Lfd 

Nr. 
Stück JSß. 

10 144 

4 220 

186 439 
44 875 
62 180 
24 051 

5 973 
7 807 
2 575 

33 237 
5 741 

1 967 

141 630 
12 125 
18 081 

5 821 
9 663 

53 4H 
42 526 

344 400 

211 852 
71 309 
76 844 
63 699 

122 236 
37 026 
11 057 
14 161 
11 174 
48 818 

222 461 
53 839 
53 957 
68 025 
46 640 

217 887 
22 509 
19 161 
28 652 
55 473 
26 401 
55 087 
10 207 

397 

774 436 

1 118 836 

30 

11 

22 
20 
28 
20 
28 
20 
20 
16 
20 

15 

34 
33 
27 
30 
38 
34 
35 

27 

26 
32 
26 
19 

25 
23 
27 
17 
40 
24 
18 
18 
18 
17 
17 
16 
15 
25 
16 
18 
19 
10 
20 
32 

21 

23 

_L 
1.0 

0,4 

o,7 
0,6 
0,9 
0,6 
0,9 
0,6 
0,6 
0,5 
0,6 

0,5 

1.1 
1.1 
0,9 
1,0 
1.2 

1,1 
1,1 

0,9 

0,8 
1,0 
0,8 
0,6 

0,8 
0,7 
0,9 
0,5 
1,3 
0,8 

0,6 
0,6 
0,6 
0,5 
0,5 

0,5 
0,5 
0,8 
0,5 
0,6 
0,6 
0,3 
0,6 
1,0 

0,7 

0,7 

8 

308 

46 

4 144 
899 

1 757 
478 
168 
156 
52 

519 
115 

30 

4 771 
399 
489 
175 
370 

1 829 
1 509 

9 299 

5 481 
2 314 
1 961 
1 206 

035 
888 
296 
242 
445 
164 1 

3 870 
972 
952 

1 148 
798 

3 491 
348 
474 
445 
976 
505 
527 
203 

13 

15 877 

25 176 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

21 
22 
23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 
30 

31 
32 
33 
34 
35 

36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 

45 

46 
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Kuhmilchverwendung 

(Endgültiges 

Lfd. 
Hr. 

Land 
V erwaltungsb e zir k 

Kuhmilch (Vollmilch) 
an Molkereien und 
Händler geliefert 

vH 
10 

unmittelbar an 
Verbraucher abgesek 

11 
vH 
12 

1 

2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

1 2 

13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

20 

21 
22 
23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 
30 

31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 

45 

46 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

HiederSachsen 
R»B. Hannover 
R.B. Hildesheim 
R.B. Lüneburg 
R.B- Stade 
ReB. Osnabrück 
R*B> Aurich 
V: B. Braunschweig 
V.B. Oldenburg 

Bremen 

Hördrhein-Wes tfalen 
R.B. Düsseldorf 
R»B. Köln 
R.B. Aachen 
R.B. Münster 
RcB. Detmold 
RcB. Arnsberg 

Horden des Bundesgebietes 

Hessen 
R.B. Darm3tadt 
R.B. Kassel 
R.B. Wiesbaden 

Rheinland-Pfalz 
R.B. Koblenz 
R.B. Trier 
R.B. Montabaur 
R.B. Rheinhessen 
R.B. Pfalz 

Baden-Württemberg 
R.B.- Hordwürttemberg 
R.B. Hordbaden 
R.B« Südbaden 
R.B. Südwürttemberg-Hohenz. 

Bayern 
R p B • 
R.Bo 
RoB» 
R.Bo 
R.B. 
RcB. 
R.B. 

Oberbayern 
Hiederbayern 
Oberpfalz 
Oberfranken 
Mittelfranken 
Unterfranken 
Schwaben 

Stadt- und Landkreis Lindau 

Süden des B mdesgebietes 

Bundesgebiet 

86 697 

1 531 

169 
27 
20 
27 
24 
20 
13 
12 
23 

770 
677 
278 
492 
318 
226 
191 
878 
710 

1 022 

139 234 
32 600 
13 057 
12 821 
36 311 
25 941 
18 504 

398 254 

45 928 
16 051 
21 017 

8 860 

26 728 
7 781 
4 643 
2 591 
3 323 
8 390 

81 105 
27 587 

7 199 
14 626 
31 693 

137 617 
36 371 

9 490 
4 254 
8 838 

13 870 
7 689 

53 625 
3 480 

291 378 

689 632 

82,8 

77.1 

74.9 
74,7 
79,4 
76,3 
70.1 
71 .8 
77.2 
80,6 

74.1 

59.2 

71.6 
83.3 
73.0 
75.1 
72.7 
64.2 
61.7 

75.2 

66,0 
72.4 
64,0 
60.9 

46.9 
43.3 
34.0 
50.5 
73.1 
53? 9 

57.6 
62.0 
48,5 
45.4 
64.5 

43.0 
45.2 
20; 2 
16.1 
34.1 
41.2 
29.8 
70.2 
71.7 

49.6 

61.8 

2 262 

111 

5 646 
425 
642 
883 

1 008 
1 342 

86 
376 
884 

228 

10 224 
1 420 

714 
862 
352 
119 
757 

1 

2 
2 
1 

18 471 

6 512 
1 824 
2 763 
1 925 

4 379 
1 638 

669 
322 
262 
488 1 

7 034 
2 523 
1 767 
1 235 
1 509 

29 934 
10 408 
4 055 
1 377 
4 206 
1 
5 
2 

893 
481 
498 

16 

47 859 

66 330 

2,1 

5,6 

2,5 
1,2 
2,5 
2.5 
2,9 
4.8 
0,5 
2.3 
2.8 

13,2 

5.3 
3.6 
9.6 
5.1 
4.7 
5.3 
5.8 

3.5 

9.4 
8.2 
8.4 

13.2 

7.7 
9,1 
4.9 
6.3 
5.8 
9.6 

5.0 
5.6 

11.9 
3.8 
3.1 

9.3 
12.9 
8.7 
5.2 

16.2 
5,6 

21.3 
3.3 
0,3 

8,1 

5.9 



im Dezember 1952 
Ergebnis) 
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verfüttert 

13 
8 672 

177 
21 758 

3 134 
074 
915 
226 
395 

1 785 
1 331 
3 898 

205 

17 324 
2 082 
1 194 
1 070 
5 711 
4 193 
3 074 

48 136 

6 616 
1 709 
3 543 
1 364 

8 394 
2 620 
2 403 
1 071 

251 
2 049 

22 172 
7 184 
2 031 
5 340 
7 617 

47 942 
11 821 

7 366 
2 913 
3 784 
5 751 
4 847 

10 554 
906 

85 124 

133 260 

vH 
JA. 
8.3 

8,9 

9.7 
8.4 
8,1 

10,9 

9.3 
8.5 

10.5 
8.4 

12,1 

11,8 

8,9 
5.3 
6.7 
6.3 

11.4 
10.4 
10,3 

9,1 

9.5 
7.7 

10,8 

9.4 
14,8 
14.6 
17.5 
20,8 
5.5 

13.2 

15,8 
16.2 
13.7 
16.6 
15.5 

14.9 
14.7 
15.7 
11,0 
14.6 
17*1 
18.8 
13>8 
18,7 

14,5 

11.9 

Kuhmilch (Vollmilch) 
Vollmilch im eigenen Haushalt 

verbraucht 
(Eigenbedarf,Deputat,Altenteil) 

15 
6 780 

161 

22 709 
4 711 
2 
3 
4 
2 
2 
1 
2 

390 
214 
012 
257 
019 
391 
715 
178 

20 003 
2 
1 
1 
4 
5 
4 

834 
769 
241 
803 
349 
007 

49 831 

8 598 
2 410 
4 666 
1 522 

12 162 
3 830 
3 457 

006 
621 
248 

1 

24 120 
7 062 

363 
784 
911 

56 207 
10 668 
11 199 

5 091 
5 668 
9 596 
5 400 
8 147 

438 

101 087 

150 918 

vH 
16 

 1. 

6.5 

8,1 

10,0 
12.7 

9>4 
8.9 

11,6 
8,0 

11.8 

8,7 
8.5 

10,3 

10.3 
7,3 
9.9 
7.3 
9.6 

13.2 
13.4 

9.4 

12.4 
10.9 
14-2 
10.5 
21,4 

21.3 
25.3 
19.6 
13.6 
20,8 

17.1 
15.6 
22.6 
21.1 
14,0 

17,6 
13.2 
23.9 
19.2 
21 ,8 
28.5 
20.9 
10,7 
9,0 

17.2 

13.5 

verarbeitet im Haushalt 
des Kuhhalters 

zu Landbutter 
t 

I7 
302 

4 
5 884 
1 037 

154 
520 

1 436 
1 933 

3 
801 

77 

7 540 
129 
143 
0A0 
784 
795 
649 

13 807 

1 831 
165 
791 
875 

4 611 
1 774 
2 313 

145 
76 

303 

5 382 
134 
387 

3 675 
1 186 

48 744 
11 246 
14 759 
12 827 

3 450 
2 538 
2 365 
1 545 

14 
60 

74-375 

vH 
 18  

0,3 
0,2 

2,5 
2,8 
0,6 
1.4 
4.1 
6.9 

0,0 
2.5 

4.5 

3.9 
0,3 
0,8 
6.1 
1.6 
6.9 
8,8 

2,6 

2,6 
0,7 
2,4 
6,0 

8,1 
9.9 

16,9 
2,8 

1.7 
1.9 
3.8 
0,3 
2.6 

11.4 
2,4 

15,2 
14,0 
31.5 
48.5 
13.3 
7.6 
9,2 
2,0 
0,3 

10.3 

6.7 

zu Landkäse 
t 

19 

774 
66 
12 

693 

17 

92 
63 

9 
20 

885 

69 
18 
48 

3 
631 
330 
192 

14 
95 

916 
31 

111 
543 
231 

1 616 

2 501 

vH 
20 

0,1 

0,4 
0,2 
0,0 

2,0 

0,0 

1,0 

0,0 
0,2 
0,0 
0,1 

0,2 

0,1 
0,1 
0,2 
0,0 

1,1 
1,8 
1,4 

o,3 
0,6 

0,7 
0,1 
o,7 
1,7 
0,5 

0,3 

0 ; 2 

Lfd, 
ITr 

1 ! 
2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

20 

21 
22 

23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 
30 

31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 

45 

46 


